requeiro que a Mensagem n• 346, de 1994, (n• 970 de 8-11-94, na 
origem) do Senhor Presidente da República, "submetendo à apre­
ciação do Senado Federal, para que seja autorizada a contratação 
de operação de crédito externo, no valor equivalente de US$ 
160,217,818.00 (cento e sessenta milhões, duzentos e dezessete 
mil, oitocentos e dezoito dólares), entre a República Federativa do 
Brasil e a Alenia Elsag Sistemi Navali S.p.a. (AESN), destinada a 
financiar o fornecimento de sistemas e equipamentos para o Proje­
to de Modernização das Fragatas Classe Niterói, de conformidade 
com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Esta­

[...]

fome e de raiva. Os nobres Senadores Mauro Benevides e Carlos 
Patrocínio não serão capazes de me infonnar, de pronto, qual o li­
mite para que o produtor seja classificado como micro, ou seja, 
qual o valor da sua produção. O indivíduo que produzir R$ 18.001 
(dezoito mil e um reais) já é considerado um médio produtor. Quer 
dizer, o sujeito que tiver uma cabra e ordenhá-la toda manhã, du­
rante um ano, terá uma produção superior a esse valor. Assim sen­
do, não poderá ter seu fmanciamento atendido. 

Certa vez, na Comissão de Assuntos Econômicos, houve